
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 118 del 17/09/2019 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE DI BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI PEG 2019/2021. 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno diciassette del mese di settembre  alle ore 15:00, presso il  

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita, sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE DI BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE E 

CONSEGUENTE VARIAZIONE DI PEG 2019/2021. 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

- che con atto n. 10 del 07/03/2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il Documento unico di programmazione per gli esercizi 2019/2021; 

- con deliberazione consiliare n° 11 del 07/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

- Con deliberazione di giunta comunale n° 103 del 16/07/2019 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2019 - 2021 ed il piano della performance per il triennio 

2019/2021; 

 

Visto e richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 

gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

Viste le richieste urgenti di variazione degli stanziamenti di bilancio avanzate da alcuni 

Responsabili di settore per le motivazioni indicate ed alle quali si fa integrale rinvio (ALL. 1); 

 

Visto che alle maggiori richieste di spesa di parte corrente è possibile fare fronte mediante storni di 

fondi del titolo I spesa corrente; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 

l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto che la variazione in oggetto risulta compatibile con il rispetto degli equilibri di bilancio;  

 

Visti i seguenti allegati: 

- Quadro di controllo degli equilibri (ALL. 2 ) 

- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere (ALL. 5 )  

 

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione;  

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione reso ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in ordine alla 

presente variazione (ALL. 3);  

 

Dato atto che gli atti saranno successivamente assoggettati a ratifica da parte del Consiglio 

Comunale nei termini di legge;  

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente 

atto, espressi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 sia in termini di competenza che di cassa, 

come da prospetti contabili allegati sub ALL. 4, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2019-2021 sia in 

termini di competenza che di cassa, come da prospetti contabili allegati sub ALL. 5, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato sub ALL. 2 - Quadro di 

controllo degli equilibri; 

 

4. Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 

60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 

5. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 5; 

 

6. Dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 

eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 

economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 

deliberazione, richiesta in via d’urgenza. 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


